Si può concludere, quindi, che il tema dei rapporti tra *decretum* e *actio ficticia* in funzione della realizzazione di una *in integrum restitutio*, è tutt'oggi particolarmente controverso e presenta ancora numerosi profili di incertezza.

II.3 Segue. l'*actio Publiciana* con *fictio rescissa usucapione*

Nelle fonti a nostra disposizione è possibile riscontrare almeno due *actiones ficticiae* aventi la funzione di reintegrare il soggetto nella posizione giuridica antecedente al compimento di un determinato atto o all'accadimento di un certo fatto giuridico: un'*actio Publiciana rescissoria* e l'*actio utilis rescissa capitis deminutione* (che si è già incontrata in Gai. 3. 84 e 4. 38).

Per quanto riguarda l'*actio Publiciana rescissoria*, le notizie circa la sua esistenza si desumono dalla combinazione di due frammenti:

I. 4. 6. 5: *Rursus ex diverso si quis, cum rei publicae causa abesset vel in hostium potestate esset, rem eius qui in civitate esset usuceperit, permittitur domino, si possessor rei publicae causa abesse desierit, tunc intra annum rescissa usucapione eam petere, id est ira petere, ut dicat possessorem usu non cepisse et ob id suam esse rem. Quod genus actionis et aliis quibusdam simili aequitate motus praetor accommodat, sicut ex latiore digestorum seu pandectarum volumine intellegere licet.*

D. 44. 7. 35 pr. (Paul. 1 ad ed. praet.): *Illae autem rei persecutionem continent, quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest, ut cum agimus cum bonorum possessore debitoris nostri, item publiciana, quae ad exemplum vindicationis datur. Sed cum rescissa usucapione redditur, anno finitur, quia contra ius civile datur.*

Dai passi la dottrina²⁰² ricava che con tale azione si fingeva non essere decorso il tempo necessario al maturare della *usucapio* che aveva determinato l'acquisto della proprietà sulla *res*, al fine di consentire il recupero del possesso (nonché della titolarità del *dominium*) da parte del precedente proprietario, il quale – nel periodo di tempo in cui il possessore era assente - non avrebbe potuto esperire la *rei vindicatio* e interrompere, così, il decorso dell'*usucapione*. Tale azione era dunque

nell'ambito della *cognitio extra ordinem* che la *in integrum restitutio* acquisì carattere tecnico e giurisdizionale.

²⁰² Cfr. E. CARRELLI, *L'actio Publiciana rescissoria* cit., p. 20 ss.; G. LUCHETTI, *Nuove ricerche sulle Istituzioni di Giustiniano* (Milano 2004) p. 47 s.

diametralmente opposta all'*actio Publiciana* descritta da Gaio in 4. 36, che conteneva, invece, la *fictio* che fosse trascorso il tempo necessario al maturare della *usucapio* in capo all' *accipiens* di *res Mancipi traditae ex iusta causa*.